Sapientia quæ superne est, primo quidem *pura*, inquit *Apollolus*, deinde *pacifica*, æqua, *persuaderi facilis*, plena *miseriordiæ*, & *fructuum bonorum* ; non studio *partium judicantis*, sine ulla *Hypocrisi*.

Hanc an servaverit Cl. *Driessen*: etiamsi *Systema* meum necdum intelligat, atque *Arabica* profundissime ignoret, judicent *Sapientes*.

Imperitiam in hisce & *incogitantiam* viri, qui *Logicam* & *Metaphysicam* suam infinitis parasangis omnem *Dialectorum* lucem superare gloriatur, indocti juxta, doctique, agnoscunt.

A *piis fraudibus* quoque eum non temperasse, & ex *Scriptionibus* ejus *Latinis* jam palam feci, & ipse denuo *Belgica* sua *Scriptiuncula* in *Præfatione* nuperrime edita confirmatum voluit.

XL. Qui per eadem vestigia vel iverunt jam forte, vel *Bonam*
ulterius ire volent, nunquam *causæ* nostræ nocebunt, sed *causam*
contra *paratior* ei *viam* facient apud omnes qui suismet *servant*
oculis videre, ac judicare, possunt: quin imo efficient, ut *injusti*
viri docti, & cordati, quibus forte adhuc aliquid scrupuli *oppor-*
inhæret, quod *statum Controversiæ artibus obscuratum* non *tes.*
fatis plane perspexerint, ibi tandem *Veritatem* esse agnos-
cant, ubi illa sine *artibus*, sine *partibus* his, vel illis, si-
ne cupiditate cuiquam placendi, nisi soli Deo, defen-
satur.

XLI. Nisi hunc animum ad *Sara* hæcce coram facie *Quo a-*
Ecclesiæ, & Orbis Eruditi, tractanda, per gratiam Dei *nimo*
adferre potuissem, nunquam tanta cum mentis serenita- *semper*
te, interioreque tranquillitate, tantam hancce causam sus- *adse-*
cipere, aut sustinere, valuissem; inter fluctus illos existi- *ctus sue-*
mationum de me meisque erga rem *Hebræam* studiis con- *rim, at-*
ceptarum, etiam a nonnullis, quorum & Doctrinam, & *que sim.*
dignitatem, & gravitatem, intime revereor.

Nempe alte cadere non metuit, qui non alte se effert.

Vinci, si errem, cupio: quid enim homini *veritatem*
ex vero animi *sensu* quærenti optabilis, quam ut ipsi er-
ror a Viris prudentia & eruditione eminentibus eri-
piatur?

XLII. Hujus sincerissimæ meæ mentis clara documen- *Ejus a-*
ta præbet, tum *Caput IV. Tom. II. Originum*, ubi *Clariss.*
Gussetii argumenta adversus usum *Dialectorum* candide *docu-*
expendi; tum præsertim *Caput V.* ubi & *plura*, & *gra-*
viora, quam hæctenus factum fuerat, *arma* in me ipsum *menta.*
converti, atque *Causam* nostram *quindecim classibus argu-*
mentorum ita impugnavi, ut opinione quorundam meismet
manibus, & telis, jam confossa jaceret.

Nunquam ante istam disputationem, quicquam *difficul-*
talum mihi vel sentire, vel legere, vel audire contigit,
quæ

quæ non ibi a me propositæ, atque mihimet objectæ.

XLIII. Non extra oleas ibo, si eas hic strictim sub conspectum dederò.

Quindecim
Classes
Diffinitum,
quibus
mimet
ipse im-
pugna-
vi.

1. *Dialectum Arabicam*, qua in primis utor ad *Origines*, longius recedere a *puritate Hebræa*, quam reliquas.
2. *Eam ingentem copiam* vehere *Verborum*, quæ nec in *Hebræo Codice*, nec in fundo *Chaldaico*, ac *Syriaco*, compareant.
3. *Earundem Radicum* significationes in *Hebræa & Arabica Dialecto* sæpe vehementer *dissidere*; quin *adversa fronte pugnare*.
4. *Confusanea turba*, & *multitudine inexplicabili*, *notionum* laborare *Radices Arabicas*.
5. *Arbitrarium* ferme, & *imaginarium* esse genus, *Origines* inde eliciendi: atque *studium* hocce tam *vatum, vagum, turbidum* esse, ut a *purissimo Hebraismo Biblico* procul debeat haberi.
6. Fieri non posse, ut non *Arabica Dialectus* majorem in modum *degenerarit* a *prisca puritate Hebræa*, ob tantam *diversitatem gentis, genii, vitæ generis, religionis, rituum sacrorum, & profanorum &c.*
7. Parum verisimile item, quum *Lingue* omnes tam *volubiles* sint, isti *Dialecto antiquissimam* suam *vim ac indolem* tam *constanter*, ac *integre*, potuisse manere.
8. *Seriorem quoque esse auctoritatem* *Scriptorum Arabicorum*, quippe qui *seculo septimo* demum a *Mubammede* initium ducant.
9. *Originationibus*, quas promo, semper aliquid *ulterius* restare; neque hoc pacto *ullum unquam finem* fore, ubi *fisti* queat.
10. Quin imo *antiquissimas Origines ipsius Lingue Arabicæ* æque ac *Hebrææ* necessario *intercidere* debuisse

jam

- jam ante, quam ea per *Joktanum*, filium *Heberi*, ejusque *tredecim filios*, in *Arabiam Felicem* immitteretur.
11. Ne satis *firmum* quidem esse, quod *Arabum Historici* narrent de *istis Conditoribus Regni Joctanidarum*, ejusque *perpetua duratione*, inde ab ortu, per tanta temporum spatia, usque ad *seculum sextum Christianismi*.
12. *Viam*, quam teneo, & ex cathedra commendo, esse *iniquam, imprudentem, periculosam*.
- a. Per eam utique *ansam porrigi profanis hominibus omnia luxandi, & susque deque miscendi*.
- b. Per *novas nostras curas receptis in Ecclesia Versio- nibus multum derogari*; & *imperfectionis argui ipsum Fontem Hebræum &c.*
- c. Per easdem *detrahi & derogari meritis Excellentium Virorum*, qui etiam aliquid in *Hebraicis sci- verunt, & sciunt*.
- d. Per eas denique *Novaturientibus latam portam pandi*, ad *quidvis e quovis eliciendum*, & *sine modo ac modestia grassandum*.
13. Quæ a *Castellis, Bochartis, Pocockiis, Hottingeris*, aliisque *Dialectorum Cultoribus* producta, non adeo *magni esse momenti*; sæpe etiam talia, quæ *pro luce tenebras offundant*.
14. Inter *initia Reformationis Dialectos* quidem *Chaldai- cam & Syriacam* ab *Hebraïzantibus* adhibitæ, sed *Arabicam* ne cognitam quidem fuisse. Eam *Noviciis* haud dubie *Vocabulis impuratum; luxuriosam, horri- dam, vastam*, ad quam vix accedere detur: quam- que imponere velle *Hebraica tractaturis*, importu- num esset.
15. Et cui tandem *bono* istæ *Origines* tam operose quæ- sitæ? quum ipsemet concedam *secundarias & tran- slatas Verborum significationes* in plerisque, vel citra

hanc opem, ex *collatione locorum* constare posse.

Hæc to- XLIV. Qui talia tela adversus se ipsum in publico de-
videm; stringere sultinet, non ut *prævaricator*, aut *colluser* sui ip-
sincer- sius, sed ut *cordatus veri indagator*, is adeo *Vinci* non me-
tatis no- struit, ut potius *revinci* discipiat.
stre pi-
gnora.

Omnes has cum *rationes*, tum *cavillationes*, resolvit & refutat *Caput Sextum*. Si ista *refutatio* parum *solida*, cur non *meismet jaculis configor*, cur non *meismet responsionibus convictus*, & *constrictus*, arguor?

Si quis XLV. Dicuntur restare alia, & quidem multo graviora,
plura, quæ non atigerim. Respondeo me nullius *Scientiæ*, at-
 que *Eruditioni*, limites ponere: sed tamen *graviora* illa
gravi- & gra- viora illa
viora mihi plane *incomperta*: ut proinde rem gratissimam mihi,
babeat Literato orbi utilissimam, facturum sit, qui ea exponere
ea cor- non defugiat. Non persuadeor tamen ea esse *prætensa* illa
date ex- *graviora*, quæ ipse data opera suppressi, honoris causa,
promi quia nihil minus quam *Sapientiam*, & *gravitatem*, *Viris* di-
velim. gnam, continere visa sunt.

Via bo- XLVI. Ut autem tanto commodius, placidius, corda-
nesta. & tius, *Finis* imponi possit *concertationi* in longum facile exi-
Viridi- turæ, & quod avertat Deus, divisionis aliquid animorum
gna, ul- parituræ, *Opus* aggredior *Pacificum*, ad *concordiæ* & *con-*
teriori *sensionis publicæ* vincula jucundissima inter Fratres suaviter
discuf- adstringenda comparatum, quod si Pater Luminum bene-
sioni a- dictione sua hunc etiam in finem prosequatur, *Votorum*
peritur. consequar summam, atque cumulatissimum me operæ pre-
 tium tulisse arbitror.

Delineationem *Operis* nullam præmitto; quia illud per *partes liberiores*, sive *Sectiones* emittere decrevi non adeo magnas, in unumque deinceps *volumen*, vel forte & alterum, conven-
 turas. *Inscriptionem* feci, *Vetus & Regia Via Hebraizandi*, *asserta contra Novam, & Metaphysicam, Hodiernam*.

S E C T I O P R I M A.

*Exhibens Fundamenta & prima initia, secundum
quæ Linguas tractandas esse nemo materia
intelligens dubitare potest.*

I. **Q**UANDO *Origines Hebraas* scribere ingressus sum, Originum non *supposui* solum, sed etiam vere *credidi*, præcipua *Fundamenta* mearum *ratiocinationum*, atque *demonstrationum*, ab omnibus qui in *Literis Linguisque*, tum *doctis*, tum *Vernaculis*, vel subacti, vel non indiligenter verfati essent, ultro agnosci, absque ulla alea dubitationis.

Ne nunc quidem aliter iudicare fas est: & persuasissimus sum etiamnum, si *Scriptum* hocce aliqua cum cura, & attentione, legere dignentur homines *Eruditi*, miraturos omnes, tantum *dissensionis* adversus me exortum circa *principia*, in quæ omnes qui quid *Linguae* sint unquam expenderunt, mecum consentiant atque conspirent necesse est.

II. Qui nunquam a *Veneratione* cujusquam, pro persona quam sustinet, vel tantillum recedere mihi permisi; eundem animum retineo; & non ex *ignorantia* a me *diffideri* autumo, sed ex *ignoratione interioris nostræ Methodi*: quæ si modo *attente lecta*, atque *intellecta* fuisset ante, quam *judicium* ferretur; haud dubie longe plurimos *consentientes* habuisset.

III. Hoc cum aliqua *fiducia* adfirmare possum, quia *Experientia* mihi *compertum*, multos qui *assensum* ante negabant, idque etiam in *præsentia* cordate promebant, statim atque *interiora* nostra *principia* ac *fundamenta* adspexissent, *Methodum* comprobasse, eamque ambabus ulnis amplexos esse.

Qui hoc in *bene multis* expertus sum, in *omnibus* idem mihi polliceri & possum, & debeo, si *Veritati* a mea parte non desim, sed paulo *distinctius* atque *enucleatius* exposuerim *rerum nostrarum fontes*, quibus se totos utique dare, & applicare, nec possunt, nec debent, qui gravioribus Doctrinis curisque occupantur.

Octodecim
Canonum
qui primam
tantum
nostram
constituunt.

IV. Non nimis confidenter me loqui, demonstrabit *conspicuum* *Canonum* illorum, quos in *Vindiciis* adversus *Cl. Driessenium* pag. 17. & seq. in aciem instruxi.

Eorum tanta *lux*, & *evidentia*, ut *Axiomatum* locum in *Arte* nostra obtinere quodammodo possint: quippe quæ *posita* tantum, etiam *demonstrata* haberi queant, apud *intelligentes Linguarum*.

1. Axioma. Omnes *Linguae* habent aliquid *privum*, *singulare*, *domesticum*, *suum*, tum in *secundariis*, tum in *primariis significationibus*, quod in *alias Linguas* eadem *virtute*, *dignitate*, *venustate*, & *amplitudine*, transfundi non potest.
2. Hic *character* multo *eminentissimus* est, ob summam antiquitatem, in *Lingua Hebraea*, ejusque *Dialectis Chaldaica*, *Syriaca*, *Arabica*.
3. Omnes *Linguae* sub uno *Vocabulo* unam tantum *significationem primariam*, & *propriam*, possident.
4. Eaedem tamen omnes *fecundæ* sunt in *significationes*, quas vocamus, *secundarias*, per *Metaphoram*, *Metonymiam*, *Synecdochen*, *Ironiam*, *Catachresin*, aliosque *tropos Rhetoricos*.
5. Tanta hæc *fecunditas*, ut *una princeps*, & *propria*, potestas *unius Vocabuli*, sese aliquando ad *triginta*, *sexaginta*, *centum*, & *ultra*, *secundarias* & *tropicas significationes* diffundat, haud secus ac *stirps ramos majores*, *minores*, quaquaversum dimittit.
6. Inter has *secundarias notiones* nulla sæpe *similitudo* apparet,

paret, *convenientia* nulla, nulla *concordia*, sed contra *dissimilitudo*, *discrepantia*, *pugna*; quæ tamen revera nulla esse nec debet, nec potest, in *Lingua* bene constituta.

7. Harum *dissidentium* & *pugnantium* *significationum concordia* inveniri plane nequit, certe non *demonstrari*, nisi præ manibus sit *primaria*, unde *secundariæ* illæ profluxerunt.
8. Hæc tamen *primaria*, *princeps*, *propria*, *una*, in omnibus *Linguis* est rarioris usus; quum ex adverso *Metaphoricæ*, *Metonymicæ*, *Synecdochicæ*, reliquæque illæ, quas *secundarias* dicimus, multo creberrimæ sint, & passim regnent.
9. Id adeo verum, certumque, ut aliquando *primigenia potestas* in magno *Libro*, & *Auctore* copioso, quin & in pluribus, ne semel quidem occurrat, ubi *secundariæ potestates* omnem paginam implent, & sexcenties recurfant.
10. Quo minor *copia Librorum* in aliqua *Lingua*, eo impeditior *investigatio Originum*, sive *principum notionum*, unde *secundariæ* manarunt.
11. Si *unus* tantum *Codex* ex aliqua *Lingua* supersit, qui de *rebus humanis* & *Divinis* copiose & ornate tractet, per *Naturam* ipsam *Linguae* fieri nequit, ut in eo *Libro* plerorumque *Vocabulorum Originem* contineantur: sed, ut modo insinuatum, vel *nullæ* ibi comparebunt vel *rarissimæ*.
12. Jam vero quæ *Originem* in ipso, quo gaudemus, *Libro* non continentur, eæ ex illo certe *fundo* effodi, & *solide demonstrari* nequeunt; etiamsi universam vitam in *acerrima collatione*, & *contentione locorum*, consumeremus.
13. Nempè *secundariæ* illæ *notiones*, quæ per *Metaphoras*,

ras, Metonymias, Synecdoches, Ironias, aliasque figurationes efflorescunt, adeo *arbitrariae* sunt, adeo *liberae ac solutae*, ut *a priori* nullo ingenio humano, nulla arte *Critica*, nulla *Logica* aut *Metaphysica* speculatione attingi aut demonstrari queant; sed *a posteriori* demum reperiuntur, id est per inspectam *Originem* patefcunt, atque se sua luce & gratia omnibus insinuunt.

14. Ut *Origines Hebraeae* in *Versionem Vernaculam* quamcumque transfundi nec debuerunt, nec sane potuerunt, ita *a sensu communi* abhorret, eas ex *Versionibus* sive *Veterum*, sive *Recentiorum*, indagare & constituere velle.
15. Quae *Origines* in *Fonte Hebraeo* ne adsunt quidem, multo minus adhuc in *Versionibus* exprimi potuerunt.
16. *Primariae istae potestates*, sive *Origines*, quae in *Bibliis* ipsis non extant, nec occurrunt, secundum *Naturam rei*, & *Sanam rationem*, nusquam alibi nec *residere* possunt, nec *vestigari* debent, quam in *Dialecticis* ejus, & *corpore Linguarum Orientalium*.
17. Nullae *Dialectici*, quibus aliquid inter se cognationis, sibi met sufficiunt, ad *Origines* sibi suas praestandas: sed *mutuam opem lucemque* desiderant.
18. Ad *interiorem medullam Linguarum*, & *Originum conspectum sensumque vivum*, non per *Lexica* pervenitur, sed per *assiduam Lektionem Librorum*, *fontiumque Veterum*. Parum sapit, qui e *Lexicis* tantum sapit.

Canonum bonum demonstrationis duplici via.

V. Hi *Canones*, in *natura ipsa Linguarum* fundati, *demonstrationem secum suam* ferunt, apud omnes rerum intelligentes: nulliusque *diffensionem* verentur.

Idem ut omnibus minus ad haecce vel *promtis*, vel *firmis*, grata luce *persuasionis* ac *convictionis* sese insinuant

re

re possint, *duplici utar via*, altera *breviore* in gratiam studiosorum; altera *longiore*, pro iis qui jam longius progressi.

CAPUT I.

Brevis, & compendiosa, Demonstratio Canonum precedentium.

SECTIUNCULA I.

I. **B**reviorem primo *viam* hujus *demonstrationis* strictim *Demonstratio* decursurus, redordior a primo nostro *Canone*, cui *brevior* nemo non, vel levissimo *Literaturæ* gustulo tinctus, ultro *prioris* subscribet. *Omnes Linguae habent aliquid privum, singula- Canone* re, *domesticum, suum, quod in alias Linguas eadem Virtutis.* re, *Dignitate, Venustate, amplitudine, Emphasi, rarissime transfundi potest.*

Rem *publica* omnium *Experientia* comprobata simpliciter nunc pono; necdum enim ad profundiora eundem. *Constru- ctiones omnibus*

Efficitur autem *privum* illud & *domesticum*

1. Per *construendi* rationem; quæ alia plerumque in *Bel- gico*, alia in *Latino*, alia in *Græco*, alia in *Hebræo* sermone. *Materia* tam late fusa, quam cujusque *Linguae Syntaxis* sese diffundit per aliquid *singulare*, quod in nullam aliam *Linguam* eodem plane situ, flexuque, *Vocabulorum* transferri se patitur.
2. Per *formulas loquendi ex ritu peculiari, ac domestico*, *Formu- lae item* oriundas. *privæ.*

Hebræa est formula, אָפֶּה אַתָּה מְצַרְעָתוֹ collegit eum a lepra sua: i. e. liberavit, purgavit, sanavit. Ratio locutionis, quod leprosi extra castra, extra urbes,

bes, in agro solo degere coacti, quum a *plaga liberati essent*, *recolligerentur* quasi ad populum, unde separati fuerant, *domumque reciperentur*. Utrumque *Hebræis* חָסַד. Verte *Belgice*, *Hij heeft hem Vergadert van zyn Melachtsheit* / vel *Latine*, *Recollegit eum a lepra sua*; nihil dixeris; vel saltem non tale, quod sine *Interprete* intelligi queat.

LXX. tamen auli 2 *Reg.* 5: 6. Ἀποσταύσεις αὐτὸν ὑπὸ τῆς λέπρος αὐτοῦ. Hoc *Hebraïsmis* eorum *perpetuis* annumerandum.

Latina est *formula*, *Mactare hostiam*, pro, *mola salsa augere*: quod & *immolare*. Utrumque *Metonymice* pro *jugulare* frequentatur. Si *Belgice* id *conversas*, *een offerhande vermeerderen* / *een offerhande vermeelen* / *nugas egeris* *nugacissimas*.

Genus infinitum omnibus in *Linguis*, sive *ritus Ecclesiasticos* spectemus, sive *Politicos*; reliquosque *mores gentium*, unde pro *genio* quæque suo, atque *ingenio*, *locutiones* efformare solent.

Proverbia
privata.

3. Per *formulas Proverbiales*; quarum *ingens* omnibus in *Linguis* copia & *silva domestica*, quas *extra regiones* ubi *natae*, ubi *frequentatae*, ubi *omnium ore contritæ*, *efferre* non licet.

Quis ferret in *Occidente* *proverbia Hebræa, Arabica, Aramæa*, a rebus sibi nunquam visis, *auditivæ*, *ducta*? *Consimiliter Orientalium* *palato* parum *saparent*, quæ *Europæis* & *nunc*, & *olim*, in *deliciis*.

Significationes
privæ.

4. Per *diversissimas Origines*, sive *notiones primarias* *vocabulorum*, etiam tum, quum *nulla adhuc agitur* *Metaphora*, *Metonymia*, *Synecdoche*, *aliusve tropus* &c.

Cæli
unde
dicti.

- a. Exempli gratia *שמיים* *coeli*, a *celtate* dicti, nihil commune habent cum *Latino* *vocabulo*, unde
tan-

tandem cumque illud derivetur; sive a *Cælando* secundum eos, qui *cælum* scribere maluerunt. Sive a *καλον* *carum*, secundum eos, quibus *coelum* potius placuit. Hinc reliqua *corpora* & *corporea* condiscas velim.

b. Quæ *corpore* vacant *substantiæ*, rarissime eodem, sæpissime *diverso e fonte* denominatæ.

Conveniunt $\kappa\lambda\iota$; $\piνεῦμα$, *Spiritus*, sed hæc jam ^{Item} sub *Metaphoram* ire incipiunt: nam *mens animi* ^{Spiritus.} est $\muέν$ & $ἀνέμῳ$ secundum *Originem*: i. e. *Vis manens venti*, sive *Spiritus*: & *anima*, illa immortalis ^{Animus.} nostri pars, non commodius *signo externo* denotari potuit, quam *ansa ducta ab halitu, & spiratione*: ut apud *Horat. Animæ ventorum*: & *Plaut. Anima olet uxori*. Non alia ratio *Hebræi sermonis*: in quo item $\psi\eta$ *anima*, proprie est *spiratio*; quemadmodum $\kappa\lambda\iota$ est *subtilior flatio*. Confer *Gen. 2: 7.* & senties ne *hominis quidem integri, mortique nondum obnoxii, Spiritum*, alio nomine adfici potuisse, quam quod a *sensibus* esset traductum. ^{Anima.}

Per translationem in *diversum* abit $\nu\sigma$ *animus*, ^{νσ} non jam a *flando*, sed a *pervadendo vel penetrando*. ^{νσ.} Thema est $\nu\epsilon\omega$ *vado*: cujus *Præt. med.* dat $\nu\epsilon\omega\alpha$. Inde $\nu\sigma$, ^{νσ.} Ejus $\nu\sigma\omega$, $\epsilon\nu\sigma\omega$ est *Cogito*; quod *Cogito* a *Coagito* citra ullam controversiam descendit. ^{to.} Nempe *Cogitare* apud *veteres Latinos* erat *colligere, recolligere dispersa*, secundum illud

— *Jupiter cogitat nubes.*

Inde translatio facta ad *animum*, quum, ut *August.* ait *Confess. 10. 11. quæ indisposite memoria continebat quasi colligit &c.*

An jam **חָשַׁב** cogitavit, apud *Hebræos* in Origine idem valuisse, statuendum, ut proprie fuerit *agitavit*, *coagitavit*? Absonum, nisi tendas, quicquid in *secundario usu* omnium *Linguarum*, idem quoque in *primario* convenire, ac consonare. *Coccejus* in *Lexico* τῶ **חָשַׁב** subjicit *putare*; quod item *secundarium*, a *secundo* ortum, ut nemini *Litteratori* ignotum; atque illustri *Gellii* loco demonstratum in *Vindiciis*, pag. 40. Id *Hebræis* potius **פָּלַל** proprie *resecuit*, dein *putavit*, *judicavit*, *secum decidit*.

Putare.

- c. Consimiliter *Metaphoræ* adhibitæ in omnibus *mentis actionibus* designandis.

Consi-
derare.Con-
templa-
ri.Tem-
plum.Intelli-
gere.

Ea dicitur *considerare*, apud *Latinos*, verbo augurali, a *sideribus contemplandis*, ut *Festus* annotat. Vicinæ *Originis* est *contemplari*, a *templo* augurum, i. e. *loco qui ex omni parte adspici potest ad auguria capienda*.

Hinc *Templum* porro pro *loco* & *ædificio sacrato* invaluit: quod ut *Hebræo* **הֵיכַל** rite substituitur pro *secundario usu*, ita absurdissime ejusdem esse *potestatis primæ* contenderetur.

Porro *Intelligere*, palam ab *Inter-legere* secundum antiquam notionem τὴ *legere*, λέγειν, in qua inest *collectio*, & *electio*: unde & *Legere librum*, effluxit: nobis *Aesen!* cujus *Origo* item *Samelen*; de quo alias. An jam colligere licet, verba **חָשַׁב** & **פָּלַל** quibus *intelligendi* vis subjicitur in *Lexicis*, nec a se invicem, nec a *Latino*, quoad *Originem*, quicquam differre? Nemo sanus dixerit; & tamen ita disputant de hisce, quibuscum mihi res est, ac si res illa dubio vacaret, nec præter *intelligendi* vim quic-

quicquam in hisce *Radicibus* posset desiderari.

Ad eandem rationem *percipere, comprehendere, Percipere*, *perpendere, librare, dijudicare, determinare, statuere, decidere,* aliaque vocabula quæ mentis actiones *& alia.* consignant, facile a quovis nunc *intelligentur* atque *discernentur,* nisi *conceptus* ei durior sit, quam ut *talia fundamenta* sibi *inseculpi* patiatur.

- d. Quid jam dicam de *innumero numero vocum, virtutibus, vitiis, affectionibus, relationibus,* aliisque rebus *Vulgus Voces & Ideas confundens,* profunde ignorat, non *primarias esse potestates* earundem, sed tantum *secundarias.* Verbi gratia **gerechtigheit** / & **regtveerdigheit** / directe, & proprie, *justitiam,* ejusque *habitus,* designare credunt pueri, credunt mulierculæ; ut viri idem credant, jam demirari fatis nequeo; & quidem viri, qui se solos *Logicos,* ac *Philosophos* ferunt. *Regtveerdigheit.*

Cæcus sit necesse est, qui non continuo cernat, *Originem* sitam in *recto,* & *ad rectitudinem parato.* At *Hebræis, Chaldæis, Syris, Arabibus* ex *Lingua primæva* placuit **צֶדִיק** in *rectitudinem firmus, inflexibilis, rigidus;* qui nunquam ne tantillum quidem a *recto tenore,* ac *rigore justitiæ* discedit.

Sed an *Justitia* etiam *Latinis* jam a *recto tenore* nomen nacta? Neutiquam: quum a *jus,* cujus *Thema unde?* *jubeo, jussi, jussum,* descendat *justus,* indeque *justitia.* Alia iterum *Origo Græca* Vocabuli **δικαιοσύνη**, qui *Aristoteli* quasi **δίκαιο**, quod *equaliter dividat res atque distribuatur.* De eo alias. Quænam nunc *appellatio signantior?* *Latinane,* an *Græca;* an, quod ego quidem *jure contenderim, Belgica?* quæ eadem cum *Hebræa צֶדִיק,* ut *Vind. p. 186.* abunde demonstratum.

- צדק
אמת
Verus
quasi
Nexus.
קשט
חנפה
משפט
ישר
- Illustremus paululum *Originem*, quam nullius unquam cavillatio gradu movebit. Gemella soror צדק *rectitudinis rigida & inflexibilis*, sive *justitia*, apud Hebræos est אמת pro אמתה *Veritas* ab אמן *firmus*, *firmitate gressu præditus fuit*, ut e *Dialecto Arabum* constat. *Verus*, secundum *Voss.* fluxit ab ἐρεῖν *dicere*. Mihi *Verus* est *Nexus*, *connexus*. Nempe *veritas* habet *connexionem*. At Ἀληθεια *Græcis* sic dicta quod *latere nequeat*. Pulchræ ideæ. Eas tamen vincit *Hebraica* illa, quæ *veritatem* appellavit אמת, quod *firmitate stetit*; nec non קשט, quod *rectum habeat pedis rigorem*. Contra *Hypocrisis*, quæ non ὀρθονοδῆ, חנפה dicta, a *flaccida mollitie*, & *inflexione pedis*. Uno vocabulo *Loripedationem* efferre possis. משפט *judicium*, ab *æquitate* nomen traxit, vel dicam clarius ab *æquo*, quatenus opponitur *inæquali*: & שפט *judicavit*, proprie *Hebræis* fuit *æquavit*; ut & apud nos *flegten* / *beflegten* / frequentatur.
- Accedit hisce ישר *rectitudo*, quæ cum צדק *rigore justitiæ* vel conjungitur, vel commutatur nonnunquam. Deut. 9. 7. Non בצדקה ובִישָׁר לבבך *non in rigore justitiæ tuæ, neque in rectitudine cordis tui*. An non צדקה apertissime ibi signat *justitiam* quæ ne tantillum quidem a *rigore legis*, i. e. *æqualissimo* ejus *tenore* defleat, aut remittat? An propterea jam aliis in locis, ubi ea requiritur, *Origo* nostra *justitiam* *Messiae* minuit? Tam parum, quam *Nostrorum* *Rechtbeerdigen* / & *Rechtbeerdig-maken* / passim in hoc negotio. O artes indignas! Eodem modo de ישר *rectitudine* *regthet* / vel
ut

ut Nostri ibidem maluere *opregeheit* / ne tantillum quidem delibatur, sive *inhærentem* velis, sive *imputatam* *restitudinem*, etiamsi a corpore ad animum sit traducta. Qui aliter sentit, in *Metaphysicis* suis *regionibus* oberrans, elinguem reddere cupit hominem, usumque sermonis e vita tollit.

5. Denique *privum* hocce, & *singulare*, quod cunctis *Troporum rationes* *privæ*.
Linguis subest, potissimum ex *Metaphoris*, *Metonymiis*, & *Synecdochis* enascitur, tam *mirabili diversitate*, ut qui hanc *materiam* intelligat, in qualibet *Lingua* admiretur *Hortum* quendam *Naturalem*, in finibus *floribus* & *luminibus* *Orationis* *variegatum*, atque *distinctum*.

a. Ex *Metaphora*, cujus ditio per *Universitatem* *rerum* tenditur, apud *Latinos* *obnubilari* dicitur *vultus*, *animus*; & contra *serenari*, *differenari*. Item *attonari*, ut *ἐμβρονῶμαι*, & *ἐκρονῶμαι*: nec non *siderari ἀστροβολῶμαι*. Id *Hebræis* *שׁוּמַר*, partim pro *attonito stupore* veniens, & quasi *sideratione mentis*; partim pro *vastitate*, quæ & *sideratio* apud *Latinos*.
Meta
pboræ
regnum.
Obnubilari,
attonari,
siderari.

Nescio qui fieri potuerit, ut, quum talia in omnibus *Linguis* agnoscantur *Metaphorica*, in *Lexicis* *Hebræicis* ponantur tanquam *propria* ac *primigenia*. Id nihil aliud, quam *splendidissima* *Orationis* *insignia*, & *ornamenta*, *Sacris* *Scripturis* detractum ire, cum *Cl. Driessenio*, *Systematis* *Metaphysici* *Defensore*; qui *הַבְּלִיג* a me *pristino splendore* restitutum ope *Arabum*, & cum *dignitate pulcherrime* *Metaphoræ* applicitum *Job. 9: 27. missum* *faciam vultum meum*, & *renidebo* *Serenus*; &c. &c. nunquam tam *infeliciter* impetiisset, nisi *Metaphysica* *Viri* ejus *Rhetoricam* quodammodo absorpsisset.

Eadem ratio aliarum *Radicum*, circa quas discussio nostra versari debuit.

Nil verius; quam quod sæpiusculè dixi, non percipi satis distinctè *principia rerum nostrarum*, profundius sane sita, quam ut omnes illuc se demittere vel possint, vel velint. Qui *salutem*, *σωτηρίαν*, *Zaligkeit* / in Latino, Græco, Belgico fonte *primaria* censet, multum fallitur: *secundaria* sunt, æque ac *incolumitas*, *felicitas*, & alia in eandem vim exeuntia: similiter *miseria*, *ærumna*, *clades*, *calamitas*, *angustia*, quæ omnibus ferme creduntur *primaria*, in *secundario* tantum gradu consistunt. *Angustia* statim in oculos incurrit, ab *angusto* ducta, quod ab *angere*, *Benauwen*. An jam satis peritus fuerit iudex *Linguae patriæ*, qui nostrum *Benauwtheit* / statuatur *primarium*, citra *Metaphoram*? An quicquam inde *vernaculæ* nostræ decedit, quod a *Paulo* deducatur significatio *omnem miseriam*, *temporalem*, & *æternam*, ferens. An non idem obtinet in *הרף* *angustia*, a *רף* *arctavit*? Cur ergo *לשון*, *Laxitas*, negatur *salutem temporalem* & *æternam* satis commode exprimere? & cur illa *idea* impugnatur, quam cum simili *Metaphora* concelebramus sub vocabulis *Verlofsfinge* / & *Verlosser* / a *לשון* haud dubie derivatis. *Calamitas*, *clades*, *ærumna*, *miseria*, aliaque *synonyma* alias expedientur; nec non *σωτηρίαν*, *σωτήρ*, *σωτήρια*; *servator*, *salvator*, *salus*; *felicitas*, *beatitudo*, *sospitas*, *incolumitas*, &c. quæ tam parum *primigenia*, quam *Ramus* ipsam constituit *Radicem*.

δ. Latissime quoque patet Regnum *Metonymiarum*; quæ in omnibus *Linguis* existunt inter ea quæ *naturali*

Salus
Σωτη-
ρία.
&c &c.
sunt no-
tiones
secun-
dariae.

Be-
nauw-
theit
pro
ramp-
zalig-
heit
secun-
darium.

Verlof-
finge
Verlof-
fer se-
cunda-
riae no-
tiones.

Meto-
nymia
nitio.

urali quodam vinculo connexa; ut *causa & effectus*; itemque *subjectum & adjunctum*. Hæc permutat *Metonymia*, & cum *gratia*, ac *luce*, *transnominat*.

Talia sunt *pallescere*, pro *timere*; & *impallescere* Palle-
charis, pro *incumbere cum cura*. Item *Tabescere* pro re, Ta-
desiderare vehementius: vel *discrucari*, *angi*, *mæro-*
re consumi. Iterum *Livere*, *Livescere*, pro *Invidere*; Livere.
 ut *Livor* proprie *color lividus*, pro *invidia*, vel potius Invidia
invidentia, nemini ignotum. An non hæc, ab invidendo
 & talia infinita, incredibile decus & pondus dicta.
 sermoni *Latino* adstituunt? Eadem res in *Lingua*
Græca, ubi *ἄχρειαν*, *τήκεσθ*, *πελιῶσθ* &c. eodem ἄχρειαν.
 modo traducuntur. Admirationem tales *Tropi* mo- τηκεσθ.
 verunt olim, movent & nunc *Eruditis*, *Veterum*
Scripta volentibus. Vide jam *convenientiam Lin-*
guæ Hebrææ, & simul quandam *disconvenientiam*
 ad *affectum* ex *effectu* tranominandum.

Verbum *תָּבַח* in *Lexicis* ultra *secundarias* notio- תָּבַח
 nes non innotuit; quæ sunt *agitare*, *quassare*, Tabesce-
tere, *terrere*, *vexare*, *turbare*. Horum *primarium*
 est *τήκεν*, *tabefacere*; ut demonstratum in *Origini-*
bus: & *Vindiciis* earundem, p. 78. Hoc qui ne-
 gant, nesciunt profecto quid negent, & cur ne-
 gent; nec enim ipsis quicquam decedit, & *Sacris*
Scripturis insignitum *tropi* lumen accedit.

Verbum semel tantum occurrens est *כָּמַח* *Pf.* כָּמַח
 63: 2. apud *Buxt.* est *desideravit*. Addidit *Stoc-* Luwej-
kius, & *quidem vehementer*, ut *caro quasi nostra*
arescat. Sic *primarium* esset *Arescere*. At *Coccejo*
Contabescere, quod verius; nam apud *Arabes* *س*
 signat *luridum colorem*. Sic ergo se habet *processus*,
 Lu-

Lurescere, tabescere; desiderare vehementius, ita ut præ eo intabescas, & lurescas.

Paulo mollius est verbum כִּסַּף item in *Lexicis* tantum *secundario* significatu notum *desiderandi, appetendi*. Ejus *primaria* potestas est *palescere, impalescere*: indeque כִּסָּף *argentum* dictum, quod *pallido* sit colore; ut אֶזְרָב *aurum*, a *fulvo* colore nomen traxit.

Ad *Livorem* sive *invidentiam* quod attinet, eam non a *Livido*, sed a *Rubido* potius colore, *flammeoque* motu, denomiatum voluere Veteres nostri, quum eam קִנְיָהּ appellitarunt: nam *Radix* קִנְיָהּ in *Origine* valet *rubuit*. Consonat ferme Ζηλοτύπια *Zelotypia*, quæ venuste & graviter pingit *Cor* ac *Vultum* Ζήλω Ζelo i. e. *scrvidiore motu ictum*: a Ζέω *ferveo, bullio, effervesco*. Hæc ratio est, cur etiam *in bonam* se dare queat, & *flagrantem* signet *affectum semet, aliosque, ab injuria defendendi*: prout Deus ipse sese קִנְיָהּ *Zelotypum* vocat, ob *fervorem sanctissimum* quo *Majestatem* suam minui non patitur.

Si jam talia non faciunt ad *dignitatem, & virtutes interiores* Ling. *Hebr.* clariore in die collocandum, atque *criminationibus* quorundam *Criticorum*, qui eam rudem & *semibarbaram* dicitant, liberandum, nihil in *Literis Humanioribus* unquam vel vidisse me, vel profecisse, quin, quid *Linguae* sint, penitus ignorare, confitebor.

6. In *Synecdochis* non minor *campus*. Est *tropus* qui *nomina totius & partis* cum *decencia commutat*; itemque *genus ac speciem* cum *granditate* convertit. Per hunc factum ut *pecunia* designet *nummos, opes, divi-*

כִּסַּף
palescere.
re.

קִנְיָהּ
rubescere.
re.

Zelotypia.

Zelus

Synecdoches
campus.

divitias, tam constanter, ut *propria* videatur esse *Pecunia*, quam *Synecdochicam* esse omnes sciunt *en-*
ruditi. Eadem ratio *peculii*, & *peculiaris*: nec non *Pecu-*
familia, quæ a *servorum* multitudine orta, etiam *lium*.
liberos, totamque adeo *domum*, & *rem familiarem* *Pecu-*
 comprehendere cæpit. *liaris*.

Notissima profero, & tamen hæc, & ejusdem naturæ infinita alia, non omnibus nota. Nihil etiam propterea cuiquam decedit, si modo non *Jure-Consultum*, aut *Eloquentiæ Professore* se gerat. Sed si de *Originibus Verborum* differens, nesciat tamen *proprium*ne sit, an *improprium*, quum dicimus *familiam*, *familiarem*; & *peculium*, *peculiarem* &c. jam jure meritisimo castigatur, & *imperitiam imprudentia* cumulasse in Orbe *Erudito* censetur.

Confer jam quæ in *Vindiciis* occurrunt, p. 102. ^{נהל}
 103. ubi ^{נחל} *נחל* ^{נחל} per *Synecdochen* etiam com- ^{נחל}
 plectitur *cibationem*. Cl. *Driessen*. impugnans meam
Originem eo nomine quod *potus* non sit *cibus* vide-
 licet, gravem sese probat *Scripturarum Interpre-*
tem, & per *Metaphysicas* suas *Originationes* eo tan-
 dem, vereor, perveniet, ut ^{נחל} *נחל* ^{נחל} *caro*, etiam *Spi-*
ritum in *Primigenio* & *proprio* significatione continere
 cogatur; quandoquidem ad *totum hominem* sæpe
 extenditur: & contra ^{נחל} *נחל* ^{נחל} *anima* item *proprie* ac
primigenie carnem, vel *corpus*, signare tendatur,
 quoniam pro *Hominibus* ipsis passim occurrit.

SECTIUNCULA SECUNDA.

II. *Primo* nostro *Canone* paulo longius deducto, ne ini- *Demon-*
 tia obscura essent, ad *secundum* progredior, qui statuit, *stratio*
secundi
Cha- *Canonis*.

G

Charactorem illum privi, domestici, sui, quod in alias Linguas vix transfundi queat, multo eminentissimum esse in Lingua Hebræa, ejusque Dialectis Chaldaica, Syriaca, Arabica. Neminem id negaturum, certissimum sum. Enascitur hoc ex summa antiquitate, qua hæc Lingua omnes alias antecedit; ex genioque Orbis primi, qui in hisce primævi sermonis Propaginibus, ac Ramis, admirabiliter se exerit.

Lingua primævi potens & dioces. Linguam Primævam, qua Adamus, cum eoque totus Orbis antediluvianus, usus, fuisse uberem, copiosam, divitem, magnis sensibus plenam, multa arguunt. Hic, quia pro studiosis nunc scribo, verbulo tantum tango

1. *Vim & Vigorem recentissimum Naturæ, Divinitus tanto, tamque admirabili dono, auctæ; quale est interiores conceptus, sensusque animi sui, verbis representare, in auresque simul, & mentes, aliorum transfundere.*

2. *Priscorum hominum longævitatem, ad mille ferme annos produci solitam.*

Hanc Lingua amplificandæ, & incredibilem in modum ditandæ, inservire potuisse, nemo inficias ibit.

3. *Eorundem hominum infinitam multitudinem, quæ longè lateque Veterem Orbem implens, unius tamen sermonis usum tenuit.*

4. *Ejusdem Lingua per secula decem & septem ferme continua incrementa, absque ut quicquam ejus Primævum florem honoremque delibare posset.*

Ejus
propago
Hebræa, ab
Hebero sic
dicta.

Hujus Lingua per Noachum conservatæ, novoque Orbi redditæ, propago fecunda est Dialectus Hebræa, secundum Huet. Cler. quin & Guffet. aliosque doctos Viros ab Abrahamo sic dicta, quem Chananæi appellaverint עברי Hebræum, quod trans-Euphratenfis

ad

ad eos accessisset. Mihi receptior sententia verior: ut insinuat in *Instit. Gram.* p. 6. הֶעֱבֵר *Hebraeum* vocatum fuisse *Abrahamum* ab *Hebero* abnepote *Semi*, nihil apud me dubitationis patitur.

Ut hoc jam verissimum, ita non meditatissimum, quod omnium ferme ore fertur, *Hebraeam Linguam* esse *Primævam*: reliquas multo posteriores. Attende modo, & repugnantiam subesse senties. *Hebraeam* quum dicis, ponis *Linguam* ab *Hebero* sic dictam, post diluvium; eandemque appellans *Primævam*, quam ipse *Adamus* usus fuerit, jam *Hebraeam* concipis ante *Heberum*.

Recte vero, inquis, nam *Heberum* ajo *Linguae Primævæ Heredem* fuisse & possessorem, una cum posteritate sua per *Phalegum* & *Abrahamum*.

Idem & ego ajo: tantum abest ut *Linguam Primævam* statuam deperditam. Sed an inde consequitur solum *Heberum* illius *Linguae Antediluvianæ hereditatem* crevisse? Creverunt & *Aramæi* haud dubie. i. e. *Chaldæi*, *Syriæque*. Creverunt alii. Et si vel alii nulli, quod falsissimum, eam crevissent; crevissent utique *Arabes Femanenses*, *Heberi* posteritas per *Joethanem*, *Phalegi* fratrem; natu minorem. Is *Phalegus*, ipso anno *Confusionis* ac *dispersionis Babylonicae* in lucem editus indeque, more Veterum, nomen indeptus, puram sane *Linguam Primævam* a Patre *Hebero* hausit atque ab illa *confusione* intactam. Sed an *Joethanus* post *Phalegum* demum natus, ab eodem parente *Hebero* eandem *Primævam* vel non hausisse, vel *impuram* traxisse dicetur? Id quo tandem colore affirmari queat, non invenio: gemini enim *Fratres*, quin *unam eandemque Linguam* a parente imbiberint, a nemine in dubium revocari potest, nisi qui limpidi-

diffima quæque conturbare pulchrum autumat, atque ingeniosum.

Quod
urgetur
contra
Gussetii
Paralogis-
mum.

Ecquid cernis, ecquid manibus palpas, *Arabes*, quum *Linguam* suam omnibus reliquis *Antiquiorem*, cumque genere humano ortam, jaçtitant, idem juris habere, quod *Hebræos*? Et *Adamum* æque *Arabice* locutum dici posse, quam *Hebraice*? Si prius absurdum statuis, me non dissentiente, cur posterius, quod peræque absurdum, unice tamen verum tendis, indeque Argumentum necis, solidissimum scilicet! quod omnes nostras copias vel solum profligare queat; *Linguam Hebræam esse reliquarum omnium Matrem*, quæ fari non discat a filiabus, i. e. *Dialectis*. Ita Cl. Gussetius; amore *Metaphysici* sui *Systematis* abreptus; estque hæc opinio tam alte insita atque infixata in mentibus, ut me *Majestatem Linguae Hebrææ* minuisse susurrent nonnulli, qui *Arabicam* ejusdem fecerim *Sororem*.

Lingua
primæ-
va non
deper-
dita.

Adjectum a quibusdam abundante mensura caritatis, me *Linguam primævam* eo ipso *deperditam* statuere: atque inde etiam criminatiunculam nescio quam in me conflant.

Sed in
magnis
Diale-
ctis mi-
rabili-
ter con-
servata.

Mirifica enimvero consequentia; *Linguam primævam deperditam* a me statui, quod *Dialectum Hebræam & Arabicam sororio vinculo jugatas* ex ipsa *Historia Mosis* conficiam, ostendamque *Arabes Jemanenses, a Jostano fratre Phalegi oriundos, æque ac Phalegi & Abrahami posteros illius hæreditatem integram atque illibatam crevisse*. Hocine est, *Linguam Primævam abolitam & extinctam*, an sub *fidis* potius *custodibus* conservatam, docere?

Rem omnibus, qui videre volunt, evidentissimam, simpliciter, & breviter, nunc pono.

Ju-

Judicetur hinc, an mihimet parum constem, quod *Arabicam Dialectum* nonnunquam *Hebrææ filiam* vocans ex *Vulgari* illa, quam nunc confuto, opinione, eam ex *Mosis Genealogia* veriore titulo *Sororem* appellarim? Qui hoc rident, cum *Cl. Driessenio*, & studio suos rogant, an *Mater* simul possit esse *Soror*, semet potius rogent, an *Natura* permittat, ut *Propago* sit ipsa *Stirps*; atque *Filia* subito in *Matrem* sui ipsius transformetur.

Sed hæc alias, longius, deductius, enucleatius: quando grandius simul *Paradoxum* adstruetur, *Dialectum Arabicam* in bene multis *antiquissimam Linguae Primæve formam* distinctius retinere, ac repræsentare, quam *Hebræicam*: i. e. *Sororem Minorem Matri*, in quam plurimis, *similiorem* esse quam *Majorem*.

Sentio quid dicam: nihil nimis a me dictum, *Longior* nostra *Via* pervictum dabit.

Colligamus jam summam. *Hebræa Dialectus* est *Filia* & *propago* antiquissimæ, atque copiosissimæ illius *Linguae*, qua totus *Orbis Antediluvianus* per tot secula usus. Eiusdem *Primæve Linguae propagines* atque *genuinæ Filie* sunt *Dialecti Arabica*, & *Aramæa*, quæ in *Chaldaicam* & *Syriacam* iterum divisa. Hi natales omnibus hisce *Dialectis* addunt *Characterem eminentissimum distinctioris* alicujus *genii*, atque *ingenii*, quem nulla alia *Lingua* assequi, nedum exprimere valeat; præsertim ratione *Originum*, id est *Potestatum* illarum *primigeniarum*, unde *secundariæ* *significationes* per *Metaphoras*, *Metonymias*, *Synecdoches*, aliosque *tropos*, *granditatis*, *gravitatis*, *dignitatis* plenos proflexerunt.

SECTIUNCULA TERTIA.

*Evictio
tertii
Canonis.* III. Accedo ad *tertium Canonem*. Omnes *Linguae sub uno Vocabulo unam tantum significationem* Propriam ac *primariam possident*. Grande *Paradoxum* forte apud eos, qui in *Linguis* non adeo firmi, ac subacti. Nihil tamen certius, & cum *Natura* conjunctius. Ni foret, *Lingua* non foret *Lingua*, *Index* atque *Interpres* sensuum interiorum; sed *instrumentum* omnis *confusionis*: & *loquela* non amplius esset excellentissimum *munus summi Numinis*; sed *noxa* quaedam humano generi ad *pœnam*, & *conturbationem* perpetuam, immissa.

*Una
tantum
signifi-
cacio
propria
ac pri-
maria
vinitus
Vocabu-
li.
Exem-
pla in
Capere.*

Exemplis res clarior fiet. *Capere* apud *Latinos* latissime funditur; valet enim sæpe *fallere*, in *errorem inducere*: valet *delectare*: valet *eligere*: valet *discere*: secundum notas formulas loquendi. Adde acervatim ex *Non: Marc: pro-*
pitare: perpeti: tollere; detinere; invenire &c. &c.

Si omnia hæc *propria* essent, & *primaria*, nihil inep-
tius esset, nihil conturbatius, quam *Lingua Latina*. Nunc omnes scimus *unam* esse, & *simplicem proprietatem*, *bat-*
ten; unde superiora illa per *usus secundarios*, varie inflexos, enata.

*Tende-
re.* Iterum *Tendere*, apud *Non: Marc:* exponitur *inhabitare*
tabernacula, insidiari, dirigere, contendere sive *conitti*. Adde,
pugnare, disputare, proficisci, porrigere, offerre, aliasque
potestates, quibus verbum hocce auctum voluere *Lati-*
ni. Pone omnes *Primigenias*, non *Sermonem* habebis, sed
Chaos.

τένω. Libemus & e *Græco* fonte. Nempe *tendo* ab *Æolico*
τένω pro *τένω* fluxit. Id verbi non eisdem tantum signi-
ficationes exerit, sed etiam usurpatur pro *trabere, strin-*
gere, spectare, pertinere. Item *minari; sternere, occidere*
&c.